

## Ⅱ. 基金等特別会計収支計算書

### 収支計算書

(平成21年3月1日から平成22年2月28日まで)

(単位:円)

| 科目名                 | 予算額        | 決算額        | 差異         | 備考                    |
|---------------------|------------|------------|------------|-----------------------|
| <b>I 事業活動収支の部</b>   |            |            |            |                       |
| 1. 事業活動収入           |            |            |            |                       |
| (1) 特定資産運用収入        |            |            |            |                       |
| 特定資産利息収入            | 69,433     | 69,433     | -          |                       |
| 特定資産運用収入計           | 69,433     | 69,433     | -          |                       |
| (2) 寄付金収入           |            |            |            |                       |
| フェロー寄付金収入           | 270,000    | 270,000    | -          |                       |
| 寄付金収入計              | 270,000    | 270,000    | -          |                       |
| (3) 雑収入             |            |            |            |                       |
| 受取利息収入              | 2,150      | 870        | 1,280      |                       |
| 雑収入                 | 20,000     | 22,120     | -2,120     |                       |
| 雑収入計                | 22,150     | 22,990     | -840       |                       |
| (4) 他会計からの繰入金収入     |            |            |            |                       |
| 事業会計からの繰入金収入        | 4,600,178  | 2,907,638  | 1,692,540  | ビジュアル化特別研究会より繰入       |
| 他会計からの繰入金収入計        | 4,600,178  | 2,907,638  | 1,692,540  | MIGシンポジウム延期により繰入金減額   |
| 事業活動収入計             | 4,961,761  | 3,270,061  | 1,691,700  |                       |
| 2. 事業活動支出           |            |            |            |                       |
| (1) 事業費支出           |            |            |            |                       |
| ① 一般事業費支出           |            |            |            |                       |
| 雑支出                 | 2,000      | 315        | 1,685      |                       |
| 一般事業費支出計            | 2,000      | 315        | 1,685      |                       |
| ② その他事業費支出          |            |            |            |                       |
| 表彰費支出               | 300,000    | 290,770    | 9,230      |                       |
| 田中亀久人賞支出            | 34,000     | 21,110     | 12,890     |                       |
| 妹島賞支出               | 72,000     | 72,982     | -982       |                       |
| その他事業費支出計           | 406,000    | 384,862    | 21,138     |                       |
| 事業費支出合計             | 408,000    | 385,177    | 22,823     |                       |
| (2) 管理費支出           |            |            |            |                       |
| 通信費支出               | 500        | 320        | 180        |                       |
| 雑費支出                | 1,630      | 945        | 685        |                       |
| 消費税振替支出             | 900        | 1,053      | -153       |                       |
| 本部振替支出              | 4,000      | 4,424      | -424       |                       |
| 管理費支出合計             | 7,030      | 6,742      | 288        |                       |
| (3) 他会計への繰入金支出      |            |            |            |                       |
| 事業会計への繰入金支出         | 800,000    | 800,000    | -          | アドホック研究会50万           |
| 他会計への繰入金支出合計        | 800,000    | 800,000    | -          | 若手グローバルネットワーク形成研究会30万 |
| 事業活動支出計             | 1,215,030  | 1,191,919  | 23,111     |                       |
| 事業活動収支差額            | 3,746,731  | 2,078,142  | 1,668,589  |                       |
| <b>II 投資活動収支の部</b>  |            |            |            |                       |
| 1. 投資活動収入           |            |            |            |                       |
| 投資活動収入計             | -          | -          | -          |                       |
| 2. 投資活動支出           |            |            |            |                       |
| (1) 特定資産取得支出        |            |            |            |                       |
| 基金特定預金繰入金支出(一般)     | 2,850,000  | 1,000,183  | 1,849,817  | 出版記念基金預金繰入            |
| 特定資産取得支出計           | 2,850,000  | 1,000,183  | 1,849,817  | 国際交流基金預金繰入延期          |
| 投資活動支出計             | 2,850,000  | 1,000,183  | 1,849,817  |                       |
| 投資活動収支差額            | -2,850,000 | -1,000,183 | -1,849,817 |                       |
| <b>III 財務活動収支の部</b> |            |            |            |                       |
| 財務活動収支差額            | -          | -          | -          |                       |
| <b>IV 予備費支出</b>     |            |            |            |                       |
| 当期収支差額              | 896,731    | 1,077,959  | -181,228   |                       |
| 前期繰越収支差額            | -686,696   | -685,293   | -1,403     |                       |
| 次期繰越収支差額            | 210,035    | 392,666    | -182,631   |                       |

Ⅱ. 基金等特別会計 正味財産増減計算書

(平成21年3月1日から平成22年2月28日まで)

|               |            | (単位:円)     |            |
|---------------|------------|------------|------------|
| 科目名           | 当年度        | 前年度        | 増減         |
| I 一般正味財産増減の部  |            |            |            |
| 1. 経常増減の部     |            |            |            |
| (1) 経常収益      |            |            |            |
| ① 特定資産運用益     |            |            |            |
| 特定資産受取利息      | 69,433     | 52,860     | 16,573     |
| 特定資産運用益計      | 69,433     | 52,860     | 16,573     |
| ② 受取寄付金       |            |            |            |
| 受取寄付金         | -          | 100,000    | -100,000   |
| フェロー受取寄付金     | 270,000    | 280,000    | -10,000    |
| 受取寄付金計        | 270,000    | 380,000    | -110,000   |
| ③ 雑収益         |            |            |            |
| 受取利息          | 870        | 2,727      | -1,857     |
| 雑収益           | 22,120     | 41,820     | -19,700    |
| 雑収益計          | 22,990     | 44,547     | -21,557    |
| ④ 他会計からの繰入金   |            |            |            |
| 基金会計からの繰入額    | -          | 1,000,000  | -1,000,000 |
| 事業会計からの繰入額    | 2,907,638  | -          | 2,907,638  |
| 一般会計からの繰入額    | -          | 300,000    | -300,000   |
| 他会計からの繰入金計    | 2,907,638  | 1,300,000  | 1,607,638  |
| 経常収益計         | 3,270,061  | 1,777,407  | 1,492,654  |
| (2) 経常費用      |            |            |            |
| ① 事業費         |            |            |            |
| 雑費(事)         | 315        | 525        | -210       |
| 表彰費           | 290,770    | 276,749    | 14,021     |
| 田中亀久人賞        | 21,110     | 26,538     | -5,428     |
| 妹島賞           | 72,982     | 287,338    | -214,356   |
| 事業費計          | 385,177    | 591,150    | -205,973   |
| ② 管理費         |            |            |            |
| 通信費           | 320        | 480        | -160       |
| 雑費            | 945        | 945        | -          |
| 消費税振替         | 1,053      | 1,991      | -938       |
| 本部振替金         | 4,424      | 8,364      | -3,940     |
| 管理費計          | 6,742      | 11,780     | -5,038     |
| ③ 他会計への繰出額    |            |            |            |
| 基金会計への繰出額     | -          | 1,000,000  | -1,000,000 |
| 事業会計への繰出額     | 800,000    | 1,249,562  | -449,562   |
| 他会計への繰出額計     | 800,000    | 2,249,562  | -1,449,562 |
| 経常費用計         | 1,191,919  | 2,852,492  | -1,660,573 |
| 当期経常増減額       | 2,078,142  | -1,075,085 | 3,153,227  |
| 2. 経常外増減の部    |            |            |            |
| (1) 経常外収益     |            |            |            |
| 経常外収益計        | -          | -          | -          |
| (2) 経常外費用     |            |            |            |
| 経常外費用計        | -          | -          | -          |
| 当期一般正味財産増減額   | 2,078,142  | -1,075,085 | 3,153,227  |
| 一般正味財産期首残高    | 5,214,707  | 6,289,792  | -1,075,085 |
| 一般正味財産期末残高    | 7,292,849  | 5,214,707  | 2,078,142  |
| II 指定正味財産増減の部 |            |            |            |
| 指定正味財産期首残高    | 9,000,000  | 9,000,000  | -          |
| 指定正味財産期末残高    | 9,000,000  | 9,000,000  | -          |
| III 正味財産期末残高  | 16,292,849 | 14,214,707 | 2,078,142  |

## Ⅱ. 基金等特別会計 貸借対照表

(平成22年2月28日現在)

(単位:円)

| 科目名             | 当年度           | 前年度           | 増減            |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>I 資産の部</b>   |               |               |               |
| 1. 流動資産         |               |               |               |
| (1) 現金預金        |               |               |               |
| 普通預金            | 938,154       | 2,170,073     | -1,231,919    |
| 現金預金合計          | 938,154       | 2,170,073     | -1,231,919    |
| (2) その他流動資産     |               |               |               |
| 未収金             | 2,340,293     | -             | 2,340,293     |
| 立替金             | -             | 113,768       | -113,768      |
| その他流動資産合計       | 2,340,293     | 113,768       | 2,226,525     |
| 流動資産合計          | 3,278,447     | 2,283,841     | 994,606       |
| 2. 固定資産         |               |               |               |
| (1) 特定資産        |               |               |               |
| 基金特定預金(指定)      | 9,000,000     | 9,000,000     | -             |
| 基金特定預金(一般)      | 6,900,183     | 5,900,000     | 1,000,183     |
| 特定資産合計          | 15,900,183    | 14,900,000    | 1,000,183     |
| 固定資産合計          | 15,900,183    | 14,900,000    | 1,000,183     |
| 資産合計            | 19,178,630    | 17,183,841    | 1,994,789     |
|                 | -             | -             |               |
| <b>Ⅱ 負債の部</b>   |               |               |               |
| 1. 流動負債         |               |               |               |
| 未払金             | 2,885,781     | 2,969,134     | -83,353       |
| 流動負債合計          | 2,885,781     | 2,969,134     | -83,353       |
| 負債合計            | 2,885,781     | 2,969,134     | -83,353       |
|                 | -             | -             |               |
| <b>Ⅲ 正味財産の部</b> |               |               |               |
| 1. 指定正味財産       |               |               |               |
| 寄附金             | 9,000,000     | 9,000,000     | -             |
| 指定正味財産合計        | 9,000,000     | 9,000,000     | -             |
| (うち特定財産への充当額)   | ( 9,000,000 ) | ( 9,000,000 ) | ( 0 )         |
| 2. 一般正味財産       |               |               |               |
| (うち特定財産への充当額)   | ( 6,900,183 ) | ( 5,900,000 ) | ( 1,000,183 ) |
| 正味財産合計          | 16,292,849    | 14,214,707    | 2,078,142     |
| 負債及び正味財産合計      | 19,178,630    | 17,183,841    | 1,994,789     |

### Ⅲ. 特別事業会計 収支計算書

(平成21年 3 月 1 日から平成22年 2 月28日まで)

| (単位:円)              |             |             |            |                                      |
|---------------------|-------------|-------------|------------|--------------------------------------|
| 科目名                 | 予算額         | 決算額         | 差異         | 備考                                   |
| <b>I 事業活動収支の部</b>   |             |             |            |                                      |
| 1. 事業活動収入           |             |             |            |                                      |
| (1) 事業収入            |             |             |            |                                      |
| ① 一般事業収入            |             |             |            |                                      |
| 国際シンポジウム収入          | 699,925     | 371,000     | 328,925    | 講習会開催延期                              |
| 講習会等収入              | 2,750,000   | -           | 2,750,000  |                                      |
| 一般事業収入計             | 3,449,925   | 371,000     | 3,078,925  |                                      |
| ② 委員会事業収入           |             |             |            |                                      |
| Mateシンポジウム収入        | 8,000,000   | 9,504,297   | -1,504,297 |                                      |
| 委員会事業収入計            | 8,000,000   | 9,504,297   | -1,504,297 |                                      |
| ③ その他事業収入           |             |             |            |                                      |
| その他事業収入             | 1,540,800   | 3,309,120   | -1,768,320 | 特別研究会CD-ROM収入<br>溶接・接合便覧印税預り金より振替    |
| その他事業収入計            | 1,540,800   | 3,309,120   | -1,768,320 |                                      |
| 事業収入計               | 12,990,725  | 13,184,417  | -193,692   |                                      |
| (2) 雑収入             |             |             |            |                                      |
| 受取利息収入              | 500         | 693         | -193       |                                      |
| 雑収入                 | 200,050     | 196,240     | 3,810      |                                      |
| 雑収入計                | 200,550     | 196,933     | 3,617      |                                      |
| (3) 他会計からの繰入金収入     |             |             |            |                                      |
| 一般会計からの若手会員の会運営費    | 1,000,000   | 1,000,000   | -          |                                      |
| 基金会計からの繰入金収入        | 800,000     | 800,000     | -          | 若手グローバルネットワーク形成委員会30万<br>アドホック研究会50万 |
| 他会計からの繰入金収入計        | 1,800,000   | 1,800,000   | -          |                                      |
| 事業活動収入計             | 14,991,275  | 15,181,350  | -190,075   |                                      |
| 2. 事業活動支出           |             |             |            |                                      |
| (1) 事業費支出           |             |             |            |                                      |
| ① 一般事業費支出           |             |             |            |                                      |
| 旅費交通費支出             | 903,901     | 541,895     | 362,006    |                                      |
| 通信運搬費支出             | 52,972      | 109,629     | -56,657    |                                      |
| 消耗品費支出              | 200,000     | 331         | 199,669    |                                      |
| 印刷費支出               | 566,500     | 858,225     | -291,725   |                                      |
| 諸会合費支出              | 603,000     | 196,837     | 406,163    |                                      |
| 諸謝金支出               | 55,555      | 2,980,675   | -2,925,120 | 溶接・接合便覧原稿料支払                         |
| 雑支出                 | 31,649      | 6,405       | 25,244     |                                      |
| 論文印刷・WEB化費支出        | 2,165,625   | 1,859,424   | 306,201    |                                      |
| 国際シンポジウム支出          | 50,000      | 38,745      | 11,255     |                                      |
| 講習会等支出              | 900,000     | 96,320      | 803,680    |                                      |
| 見学会支出               | 300,000     | 792,730     | -492,730   |                                      |
| 一般事業費支出計            | 5,829,202   | 7,481,216   | -1,652,014 |                                      |
| ② 委員会事業費支出          |             |             |            |                                      |
| Mateシンポジウム支出        | 10,000,000  | 9,478,259   | 521,741    | ※受付業務他委託先<br>合同会社フロンティアアイランス         |
| 委員会事業費支出計           | 10,000,000  | 9,478,259   | 521,741    |                                      |
| ③ その他事業費支出          |             |             |            |                                      |
| その他事業費支出            | 6,033,476   | 478,255     | 5,555,221  | 溶接・接合便覧原稿料の科目変更                      |
| 消費税振替支出             | 899,148     | 1,056,239   | -157,091   |                                      |
| その他事業費支出計           | 6,932,624   | 1,534,494   | 5,398,130  |                                      |
| 事業費支出合計             | 22,761,826  | 18,493,969  | 4,267,857  |                                      |
| (2) 管理費支出           |             |             |            |                                      |
| 旅費交通費支出             | 90,000      | 37,000      | 53,000     |                                      |
| 通信費支出               | 67,500      | 35,050      | 32,450     |                                      |
| 諸会合費支出              | 150,000     | 57,033      | 92,967     |                                      |
| 雑費支出                | 2,500       | 3,045       | -545       |                                      |
| 消費税振替支出             | 10,000      | 9,345       | 655        |                                      |
| 本部振替支出              | 40,000      | 39,248      | 752        |                                      |
| 管理費支出合計             | 360,000     | 180,721     | 179,279    |                                      |
| (3) 他会計への繰入金支出      |             |             |            |                                      |
| 基金会計への繰入金支出         | 4,600,178   | 2,907,638   | 1,692,540  | 特別研究会より研究推進部会へ<br>国際シンポジウムより国際交流基金へ  |
| 一般会計への繰入金支出         | -           | 3,110,519   | -3,110,519 | 国際シンポジウム、溶接接合便覧残金                    |
| 他会計への繰入金支出合計        | 4,600,178   | 6,018,157   | -1,417,979 |                                      |
| 事業活動支出計             | 27,722,004  | 24,692,847  | 3,029,157  |                                      |
| 事業活動収支差額            | -12,730,729 | -9,511,497  | -3,219,232 |                                      |
| <b>II 投資活動収支の部</b>  |             |             |            |                                      |
| 1. 投資活動収入           |             |             |            |                                      |
| 投資活動収入計             | -           | -           | -          |                                      |
| 2. 投資活動支出           |             |             |            |                                      |
| (1) 固定資産取得支出        |             |             |            |                                      |
| 什ソフトウェア購入支出         | -           | 840,000     | -840,000   | 委員会資料アップシステム追加プログラム代                 |
| 固定資産取得支出計           | -           | 840,000     | -840,000   |                                      |
| 投資活動支出計             | -           | 840,000     | -840,000   |                                      |
| 投資活動収支差額            | -           | -840,000    | 840,000    |                                      |
| <b>III 財務活動収支の部</b> |             |             |            |                                      |
| 財務活動収支差額            | -           | -           | -          |                                      |
| <b>IV 予備費支出</b>     |             |             |            |                                      |
| 当期収支差額              | -12,730,729 | -10,351,497 | -2,379,232 |                                      |
| 前期繰越収支差額            | 15,303,940  | 15,240,086  | 63,854     |                                      |
| 次期繰越収支差額            | 2,573,211   | 4,888,589   | -2,315,378 |                                      |

### Ⅲ. 特別事業会計 正味財産増減計算書

(平成21年3月1日から平成22年2月28日まで)

(単位:円)

| 科目名                  | 当年度         | 前年度        | 増減          |
|----------------------|-------------|------------|-------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>  |             |            |             |
| 1. 経常増減の部            |             |            |             |
| (1) 経常収益             |             |            |             |
| ① 事業収益               |             |            |             |
| 溶接連合講演会収容            | -           | 603,204    | -603,204    |
| 国際シンポジウム収益           | 371,000     | 26,391,000 | -26,020,000 |
| Mateシンポジウム収益         | 9,504,297   | 14,634,216 | -5,129,919  |
| その他事業収益              | 3,309,120   | 570,990    | 2,738,130   |
| 事業収益計                | 13,184,417  | 42,199,410 | -29,014,993 |
| ② 受取寄付金              |             |            |             |
| 受取寄付金                | -           | 1,500,000  | -1,500,000  |
| 受取寄付金計               | -           | 1,500,000  | -1,500,000  |
| ③ 雑収益                |             |            |             |
| 受取利息                 | 693         | 1,864      | -1,171      |
| 雑収益                  | 196,240     | 213,910    | -17,670     |
| 雑収益計                 | 196,933     | 215,774    | -18,841     |
| ④ 他会計からの繰入金          |             |            |             |
| 一般会計からの若手会員の会運営費繰入額  | 1,000,000   | 1,000,000  | -           |
| 基金会計からの繰入額           | 800,000     | 1,249,562  | -449,562    |
| 一般会計からの繰入額           | -           | 25,602     | -25,602     |
| 他会計からの繰入金計           | 1,800,000   | 2,275,164  | -475,164    |
| 経常収益計                | 15,181,350  | 46,190,348 | -31,008,998 |
| (2) 経常費用             |             |            |             |
| ① 事業費                |             |            |             |
| 旅費交通費                | 541,895     | 870,670    | -328,775    |
| 通信運搬費                | 109,629     | 24,170     | 85,459      |
| 消耗品費                 | 331         | -          | 331         |
| 印刷費                  | 858,225     | 472,490    | 385,735     |
| 諸会合費(事)              | 196,837     | 116,917    | 79,920      |
| 諸謝金                  | 2,980,675   | -          | 2,980,675   |
| 雑費(事)                | 6,405       | 7,980      | -1,575      |
| 論文編集費                | -           | 230,000    | -230,000    |
| 論文印刷・web化費           | 1,859,424   | -          | 1,859,424   |
| 溶接連合講演会費             | -           | 492,136    | -492,136    |
| 国際シンポジウム費            | 38,745      | 21,480,074 | -21,441,329 |
| 講習会等支出               | 96,320      | 64,000     | 32,320      |
| 見学会                  | 792,730     | -          | 792,730     |
| Mateシンポジウム費          | 9,478,259   | 11,267,235 | -1,788,976  |
| その他事業費               | 478,255     | 1,949,847  | -1,471,592  |
| 消費税振替                | 1,056,239   | -          | 1,056,239   |
| 事業費計                 | 18,493,969  | 36,975,519 | -18,481,550 |
| ② 管理費                |             |            |             |
| 旅費交通費                | 37,000      | 80,020     | -43,020     |
| 通信費                  | 35,050      | 58,910     | -23,860     |
| 減価償却費                | 567,000     | 525,000    | 42,000      |
| 図書及び備品費(管)           | -           | 34,240     | -34,240     |
| 諸会合費                 | 57,033      | 98,617     | -41,584     |
| 雑費                   | 3,045       | 2,310      | 735         |
| 消費税振替                | 9,345       | 10,186     | -841        |
| 本部振替金                | 39,248      | 42,782     | -3,534      |
| 管理費計                 | 747,721     | 852,065    | -104,344    |
| ③ 他会計への繰出額           |             |            |             |
| 基金会計への繰出額            | 2,907,638   | -          | 2,907,638   |
| 一般会計への繰出額            | 3,110,519   | 107        | 3,110,412   |
| 他会計への繰出額計            | 6,018,157   | 107        | 6,018,050   |
| 経常費用計                | 25,259,847  | 37,827,691 | -12,567,844 |
| 当期経常増減額              | -10,078,497 | 8,362,657  | -18,441,154 |
| 2. 経常外増減の部           |             |            |             |
| (1) 経常外収益            |             |            |             |
| 経常外収益計               | -           | -          | -           |
| (2) 経常外費用            |             |            |             |
| 経常外費用計               | -           | -          | -           |
| 税引前当期一般正味財産増減額       | -10,078,497 | 8,362,657  | -18,441,154 |
| 当期一般正味財産増減額          | -10,078,497 | 8,362,657  | -18,441,154 |
| 一般正味財産期首残高           | 17,033,836  | 8,671,179  | 8,362,657   |
| 一般正味財産期末残高           | 6,955,339   | 17,033,836 | -10,078,497 |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |             |            |             |
| 当期指定正味財産増減額          | -           | -          | -           |
| 指定正味財産期首残高           | -           | -          | -           |
| 指定正味財産期末残高           | -           | -          | -           |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | 6,955,339   | 17,033,836 | -10,078,497 |

Ⅲ. 特別事業会計 貸借対照表  
(平成22年 2 月28日現在)

(単位:円)

| 科目名                    | 当年度       | 前年度        | 増減          |
|------------------------|-----------|------------|-------------|
| <b>I 資 産 の 部</b>       |           |            |             |
| 1. 流動資産                |           |            |             |
| (1) 現金預金               |           |            |             |
| 現 金                    | 38,545    | 443,182    | -404,637    |
| 普通預金                   | 2,426,484 | 1,576,413  | 850,071     |
| 現金預金合計                 | 2,465,029 | 2,019,595  | 445,434     |
| (2) その他流動資産            |           |            |             |
| 未収金                    | 4,120,601 | 14,762,376 | -10,641,775 |
| 仮払金                    | -         | 525        | -525        |
| その他流動資産合計              | 4,120,601 | 14,762,901 | -10,642,300 |
| 流動資産合計                 | 6,585,630 | 16,782,496 | -10,196,866 |
| 2. 固定資産                |           |            |             |
| (1) その他固定資産            |           |            |             |
| ソフトウェア                 | 2,066,750 | 1,793,750  | 273,000     |
| その他固定資産合計              | 2,066,750 | 1,793,750  | 273,000     |
| 固定資産合計                 | 2,066,750 | 1,793,750  | 273,000     |
| 資産合計                   | 8,652,380 | 18,576,246 | -9,923,866  |
| <b>II 負 債 の 部</b>      |           |            |             |
| 1. 流動負債                |           |            |             |
| 未払金                    | 1,697,041 | 525        | 1,696,516   |
| 預り金                    | -         | 1,541,885  | -1,541,885  |
| 流動負債合計                 | 1,697,041 | 1,542,410  | 154,631     |
| 負債合計                   | 1,697,041 | 1,542,410  | 154,631     |
| <b>III 正 味 財 産 の 部</b> |           |            |             |
| 1. 一般正味財産              | 6,955,339 | 17,033,836 | -10,078,497 |
| 正味財産合計                 | 6,955,339 | 17,033,836 | -10,078,497 |
| 負債 及び 正味財産合計           | 8,652,380 | 18,576,246 | -9,923,866  |